artigo serão proporcionais à razão de 17,84/30 avos, correspondente ao tempo de 
contribuição de 17 anos, 10 meses e 06 dias, sob o cálculo da média aritmética das 
maiores remunerações utilizadas como base para as contribuições, no valor total de R$ 
682,97 (seiscentos e oitenta e dois reais e noventa e sete centavos) mensais, 
correspondentes as seguintes parcelas: Vencimento e Adicional por Tempo de Serviço – 
Quinquênios  (03), nos termos do Processo n.º. 7.146.332-0/2017. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

[...]

2013, que aposentou a servidora Irene Batista de Sousa, Profissional de Educação, Classe II, 

Padrão “R” matrícula n.º. 73121-01, na parte relativa ao “Padrão”, para considerar como sendo: 

Padrão “T”, bem como na parte relativa aos proventos, para considerar como sendo: Vencimento: 

R$ 3.392,00 (três mil, trezentos e noventa e dois reais), Adicional por Tempo de Serviço - 

Quinquênios (07): R$ 2.374,40 (dois mil, trezentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos) e 

Adicional de Titularidade 15%: R$ 508,80 (quinhentos e oito reais e oitenta centavos), retroagindo 

seus efeitos a 06 de janeiro de 2012, data em que a servidora completou 70 anos de idade, 

permanecendo inalterados os demais termos do referido ato, ficando revogado o Decreto nº. 3720, de 

01 de agosto de 2013.